
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

ПРИКАЗ

28.05.2019г. № 1474/к

«Об окончании срока трудового договора 
профессорско - преподавательского 
состава в 2019 - 2020 учебном году»

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 23.07.2015г. № 749 «Об утверждении Положения о порядке 
замещения должностей педагогических работников, относящихся к профессорско- 
преподавательскому составу», статьей 332 Трудового Кодекса Российской 
Федерации, Уставом университета и в связи с истечением сроков трудовых 
договоров у профессорско-преподавательского персонала

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список лиц профессорско-преподавательского состава, у 
которых истекает срок трудового договора в 2019/2020 учебном году 
(приложение к приказу).
2. Заведующим кафедрами:
2.1 Довести настоящий приказ до всех преподавателей, у которых истекает 

срок трудового договора в 2019/2020 учебном году.
2.2 После размещения на сайте университета объявления о конкурсном 

отборе предупредить преподавателей о необходимости подачи заявления на 
конкурс и заключение трудового договора в трехдневный срок после избрания 
их ученым советом факультетов (институтов) университета.

3. Деканам факультетов, директорам институтов, секретарям ученых советов 
факультетов (институтов):
3.1 обеспечить прохождение конкурсного отбора претендентов до истечения 

срока трудовых договоров с преподавателями;
3.2 проведение конкурсного отбора, объявленного в августе-сентябре 2019 

года в срок до 1 февраля 2020 года, а конкурсного отбора, объявленного в 
декабре 2019 года -  январе 2020 года в срок до 1 июля 2020 года.

3.2 Выписку из протокола заседания ученого совета факультета (института) по 
конкурсному отбору претендентов представлять в управление кадров на 
следующий день после проведения конкурса.



4. Начальнику управления кадров В.И. Проскуриной:
4.1 обеспечить своевременное размещение информации о проведении 

конкурса на сайте университета;
4.2. не принимать заявлений на конкурсный отбор в случае нарушения сроков 

подачи заявления (срок подачи заявления -  месяц со дня опубликования в 
средствах массовой информации);

4.4. в случае нарушения сроков подачи заявления предупредить преподавателя 
в письменном виде о прекращении с ним трудовых отношений в связи с 
истечением срока трудового договора (ст.79 Трудового Кодекса РФ).

5. Начальнику управления по связям с общественностью и рекламе
Н.В. Толкачевой разместить настоящий приказ на официальном сайте 
университета в разделе «Лента новостей».

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. ректора А.Д. Гуляков



Проект вносит:

Начальник УК 

Согласовано:

И.о. первого проректора 

Начальник ПУ  

Председатель прв£|)1£Ьма

В.И. Проскурина

Д.В. Артамонов 

К.Б. Филиппов 

В.П. Комиссаров



Приложение №1 
к приказу № 1474/к от 28.05.2019 г.

Факуль
тет Ф.И.О. Кафедра Д ол ж н ость

Дата окончания 
трудового 
договора

Ч м г

I 2 3 4 5 6 7

По ИФФ
Первый семестр

ИФФ

Пранцова Г алина 
Васильевна

Литература и 
методика 

преподавания 
литературы Профессор 19 11 2019

ИФФ Шепелева Юлия 
Васильевна

Английский
язык Преподаватель 19 11 2019

ИФФ Миханова Ольга 
Павловна

Английский
язык

Старший
преподаватель 21 01 2020

Второй семестр

ИФФ

Мягкова Валерия 
Юрьевна

Иностранные 
языки и 

методика 
преподавания 
иностранных 

языков
Старший
преподаватель 17 02 2020

ИФФ

Шибанова Елена 
Александровна

Иностранные 
языки и 

методика 
преподавания 
иностранных 

языков Доцент 16 03 2020
ИФФ

Тишкина Анна 
Владимировна

История 
России и 
методика 

преподавания 
истории Доцент 23 03 2020

ИФФ
Ефремкин Александр 
Михайлович

Всеобщая 
история и 

обществознание Доцент 24 04 2020
ИФФ Мещерякова Елена 

Александровна
Английский

язык
Старший
преподаватель 24 04 2020

ИФФ Авдонина Лионора 
Николаевна

Романо
германская Доцент 24 04 2020



филология
ИФФ

Хомяков Евгений 
Алексеевич

Романо
германская
филология Доцент 24 04 2020

ИФФ Мочалина Наталья 
Владимировна Журналистика Доцент 24 04 2020

ИФФ

Луннова Марина 
Г еннадьевна

Русский язык и 
методика 

преподавания 
русского языка Доцент 24 04 2020

ИФФ

Родионова Инесса 
F еннадьевна

Русский язык и 
методика 

преподавания 
русского языка Доцент 24 04 2020

ИФФ

Паршина Вера 
Николаевна

История 
России и 
методика 

преподавания 
истории Доцент 27 05 2020

ИФФ Крехтунова Елена 
Викторовна

Английский
язык Доцент 24 06 2020

ИФФ

Кучерова Людмила 
Николаевна

Иностранные 
языки и 

методика 
преподавания 
иностранных 

языков Доцент 31 08 2020
ИФФ

Митрофанов Владимир 
Петрович

Всеобщая 
история и 

обществознание Профессор 31 08 2020

По МИ

Первый семестр

ЛФ
Г лебова Наталья 
Николаевна

Общая и 
клиническая 

фармакология
Старший
преподаватель 21 12 2019

ЛФ Ивачев Александр 
Семенович Хирургия Профессор 21 12 2019

ЛФ
Водопьянова Ольга 
Александровна

Общая и 
клиническая 

фармакология Доцент 21 12 2019
ЛФ Зюлькин Fригорий 

Александрович Хирургия Доцент 21 12 2019
ЛФ

Вишнякова Жанна 
Сергеевна

Клиническая 
морфология и 

судебная 
медицина с 

курсом 
онкологии Доцент 21 12 2019



ЛФ

Правосудова Наталья 
Александровна

Микробиология, 
эпидемиология 

и инфекционные 
болезни Доцент 23 12 2019

ФС Иванов Петр 
Владимирович Стоматология Профессор 24 12 2019

Второй семестр

ЛФ
Кустикова Ирина 
Николаевна

Общая и 
клиническая 

фармакология Доцент 02 03 2020
ЛФ Бибарсова Алия 

Мухамеджановна
Внутренние

болезни Доцент 28 03 2020
ЛФ

Агеев Иван Степанович

Клиническая 
морфология и 

судебная 
медицина с 

курсом 
онкологии Профессор 30 03 2020

ЛФ Авдеева Ирина 
Владимировна Терапия Доцент 27 04 2020

ЛФ Лукьянова Марина 
Владимировна Терапия Доцент 27 04 2020

ЛФ Салямова Людмила 
Ивановна Терапия Доцент 27 04 2020

ЛФ Комаров Виктор 
Тимофеевич Терапия Профессор 18 05 2020

ЛФ Томашевская Юлия 
Анатольевна Терапия Доцент 18 05 2020

ЛФ Г усева Г алина 
Валерьевна

Физиология
человека Ассистент 18 05 2020

ЛФ
Семенова Елена 
Федоровна

Общая и 
клиническая 

фармакология Профессор 18 05 2020
ЛФ Маркелова Анастасия 

Николаевна
Акушерство и 
гинекология Доцент 18 05 2020

ФС
Стрючков Владимир 
Викторович

Г и гиена, 
общественное 

здоровье и 
здравоохранен ие Доцент 17 06 2020

ЛФ Никишин Дмитрий 
Викторович

Анатомия
человека Доцент 31 08 2020

По ФВТ

Первый семестр

ФВТ Бойкова Алла Ильинична Высшая и Доцент 20 11 2019



прикладная
математика

ФВТ Трокоз Дмитрий 
Анатольевич

Вычислительная
техника Доцент 20 11 2019

ФВТ

Финогеев Алексей 
Г ерманович

Системы
автоматизирован

ного
проектирования Профессор 22 11 2019

ФВТ

Подмарькова Екатерина 
Михайловна

Системы
автоматизирован

ного
проектирования Доцент 17 12 2019

ФВТ

Валько Александр 
Федорович

Системы
автоматизирован

ного
проектирования Доцент 19 12 2019

ФВТ
Долгова Ирина 
Анатольевна

Информационно
вычислительные

системы Доцент 22 12 2019
ФВТ Коннов Николай 

Николаевич
Вычислительная

техника Профессор 17 01 2020
ФВТ

Шибанов Сергей 
Владимирович

Математическое 
обеспечение и 
применение 

ЭВМ
Доцент 18 01 2020

Второй семестр

ФВТ

Кузнецова Ольга Юрьевна

Информационно
вычислительные

системы Доцент 15 03 2020
ФВТ

Катышева Марина 
Александровна

Информационно 
е обеспечение 
управления и 
производства

Старший
преподаватель 15 03 2020

ФВТ

Фионова Юлия Юрьевна

Информационно 
е обеспечение 
управления и 
производства

Старший
преподаватель 15 03 2020

ФВТ

Гудков Алексей 
Анатольевич

Системы
автоматизирован

ного
проектирования Доцент 26 03 2020

ФВТ

Прошкина Елена 
Николаевна

Математическое 
обеспечение и 

применение 
ЭВМ Доцент 26 03 2020

ФВТ

Валовик Дмитрий 
Викторович

Математика и 
суперкомпьютер 

ное
моделирование Доцент 01 04 2020



ФВТ

Попова Наталия 
Александровна

Математическое 
обеспечение и 
применение 

ЭВМ Доцент 16 04 2020
ФВТ

Балашова Ирина Юрьевна

Математическое 
обеспечение и 

применение 
ЭВМ Доцент 16 04 2020

ФВТ
Кудряшова Наталья 
Юрьевна

Высшая и 
прикладная 
математика Доцент 20 04 2020

ФВТ

Долгарев Артур Иванович

Математика и 
суперкомпьютер 

ное
моделирование Доцент 20 04 2020

По ФМиТ

Первый семестр

ФМТ

Большаков Герман 
Сергеевич

Компьютерное
проектировани

е
технологическ

ого
оборудования Доцент 22 10 2019

ФМТ

Крюков Дмитрий 
Борисович

Сварочное, 
литейное 

производство и 
материаловеде 

ние Доцент 18 11 2019
ФМТ

Хорин Александр 
Владимирович

Контроль и 
испытания 
материалов Доцент 23 12 2019

ФМТ
Г урин Павел 
Александрович

Технология
машиностроен

ИЯ Доцент 23 12 2019

Второй семестр

ФМТ

Наумов Лев Васильевич

Технология
машиностроен

ИЯ Доцент 01 04 2020
ФМТ

Казанцев Сергей 
Николаевич

Контроль и 
испытания 
материалов Доцент 20 04 2020

ФМТ Лебединский Константин 
Валерьевич

Транспортные
машины Доцент 20 05 2020

ФМТ Войнов Александр 
Александрович

Транспортные
машины Доцент 20 05 2020

ФМТ Воячек Игорь Иванович Технология Профессор 03 06 2020



машиностроен
ИЯ

ФМТ

Чугунов Сергей 
Николаевич

Сварочное, 
литейное 

производство и 
материаловеде 

ние Доцент 03 06 2020
ФМТ Кабанов Станислав 

Викторович Химия Доцент 24 06 2020

По ФПИТиЭ

Первый семестр

ФПИТиЭ

Козлов Валерий 
Валерьевич

Информационно 
-измерительная 

техника и 
метрология

Доцент 22 09 2019
ФПИТиЭ

Бодин Олег Николаевич

Информационно 
-измерительная 

техника и 
метрология Профессор 22 09 2019

ФПИТиЭ
Чистова Г алина 
Констаниновна

Автономные 
информационные 
и управляющие 

системы Профессор 22 10 2019
ФПИТиЭ

Волков Сергей 
Владимирович

Радиотехника и 
радиоэлектронн 

ые системы Доцент 17 12 2019
ФПИТиЭ Чернов Павел Сергеевич Приборостроение Доцент 17 12 2019
ФПИТиЭ

Баранов Виктор 
Алексеевич

Информационно 
-измерительная 

техника и 
метрология Доцент 23 12 2019

ФПИТиЭ

Куроедов Сергей 
Константинович

Радиотехника
и

радиоэлектрон 
ные системы Доцент 24 12 2019

Второй семестр

ФПИТиЭ

Исаев Сергей 
Г еннадьевич

Электроэнерге 
тика и 

электротехник 
а Доцент 22 03 2020

ФПИТиЭ

Иванов Алексей 
Петрович

Информацион
ная

безопасность 
систем и 

технологий Доцент 23 03 2020
ФПИТиЭ Горячев Николай 

Владимирович
Конструирование 

и производство Доцент 26 03 2020



радиоаппаратуры

ФПИТиЭ Бростилов Сергей 
Александрович

Конструирован ие 
и производство 

радиоаппаратуры Доцент 26 03 2020
ФПИТиЭ

Горячев Владимир 
Яковлевич

Электроэнерге 
тика и 

электротехник 
а Профессор 01 04 2020

ФПИТиЭ
Головяттткин Алексей 
Николаевич

Нано- и 
микроэлектрон 

ика Доцент 15 04 2020
ФПИТиЭ Костина Наталья 

Владимировна Физика Доцент 20 04 2020
ФПИТиЭ

Ординарцева Наталья 
Павловна

Информацион
но-

измерительная 
техника и 

метрология Доцент 28 04 2020
ФПИТиЭ Трусов Василий 

Анатольевич

Конструирование 
и производство 

радиоаппаратуры Доцент 28 04 2020
ФПИТиЭ Ларкин Сергей 

Евгеньевич

Электроэнергетик 
а и

электротехника Доцент 06 05 2020
ФПИТиЭ

Лупанов Михаил 
Юрьевич

Информацион 
ная 

безопасность 
систем и 

технологий Доцент 18 05 2020
ФПИТиЭ

Голобоков Сергей 
Владимирович

Электроэнерге 
тика и 

электротехник 
а Доцент 23 05 2020

ФПИТиЭ

Нефедьев Дмитрий 
Иванович

Информацион
но-

измерительная 
техника и 

метрология Профессор 27 05 2020
ФПИТиЭ Ермелина Ольга 

Викторовна
Автоматика и 
телемеханика Доцент 28 05 2020

ФПИТиЭ

Баннов Валерий 
Яковлевич

Конструирован 
ие и 

производство 
радиоаппарату 

ры" Доцент 30 05 2020

По ФФМиЕН

Первый семестр

ФФМ и ЕН Болотский Александр Информатика Старший
Владимирович и методика преподаватель 24 09 2019



обучения 
информатике и 

математике
ФФМ и ЕН

Солдатов Сергей 
Александрович

Общая 
биология и 
биохимия Доцент 18 12 2019

ФФМ и ЕН

Зорькина Ольга 
Владимировна

Химия и 
теория и 
методика 
обучения 

химии Доцент 22 01 2020

Второй семестр

ФФМ и ЕН

Диков Андрей 
Валентинович

Информатика 
и методика 
обучения 

информатике и 
математике Доцент 09 03 2020

ФФМиЕН Лукьянова Ирина 
Юрьевна

Зоология и 
экология Доцент 25 03 2020

ФФМиЕН Смирнов Дмитрий 
Еригорьевич

Зоология и 
экология Профессор 25 03 2020

ФФМиЕН Алексеева Наталья 
Сергеевна F еография

Старший
преподаватель 27 05 2020

ФФМиЕН

Мишина Светлана 
Ивановна

Химия и 
теория и 
методика 
обучения 

химии Доцент 24 06 2020
ФФМиЕН

Малышева Елена 
Александровна

Общая 
биология и 
биохимия Доцент 31 08 2020

ФФМиЕН
Новикова Любовь 
Александровна

Общая 
биология и 
биохимия Профессор 31 08 2020

ФФМиЕН
Бабешко Кирилл 
Владимирович

Общая 
биология и 
биохимия Доцент 31 08 2020

ФФМиЕН
Полякова Татьяна 
Дмитриевна

Общая 
биология и 
биохимия

Старший
преподаватель 31 08 2020

По ФППиСН

Первый семестр

ФППиСН Еагаев Павел 
Александрович

Педагогика и 
психология Профессор 22 10 2019

ФППиСН Боликова Людмила 
Юрьевна

Педагогика и 
психология Доцент 22 10 2019



ФППиСН

Морозова Наталья 
Львовна

Дошкольное и 
дефектологиче 

ское 
образование Доцент 19 11 2019

ФППиСН

Осипова Наталья 
Николаевна

Теория и 
методика 

дошкольного и 
начального 

образования Доцент 19 11 2019
ФППиСН Калашникова Светлана 

Станиславовна
Педагогика и 
психология Доцент 17 12 2019

ФППиСН Тарасов Сергей 
Васильевич

Прикладная
психология Доцент 31 12 2019

Второй семестр

ФППиСН Бобровцева Татьяна 
Михайловна

Изобразительное 
искусство и 

культурология
Старший
преподаватель 25 03 2020

ФППиСН Мещерякова Ольга 
Викторовна

Педагогика и 
психология Доцент 27 05 2020

ФППиСН

Марченко Наталья 
Анатольевна

Теория и 
методика 

дошкольного и 
начального 
образования Доцент 24 06 2020

ФППиСН

Удалова Екатерина 
Сергеевна

Методология 
науки, 

социальные 
теории и 

технологии Доцент 24 06 2020
ФППиСН

Лемтюгова Ева 
Александровна

Дошкольное и 
дефектологиче 

ское 
образование

Старший
преподаватель 24 06 2020

ФППиСН

Блохина Лилия 
Петровна

Теория и 
методика 

дошкольного и 
начального 

образования Доцент 24 06 2020

По ИФКиС

Первый семестр

ИФКиС Мастерова Елена 
Валентиновна

Физическое
воспитание

Старший
преподаватель 31 • 12 2019

ИФКиС Лузгина Ирина 
Вячеславовна

Физическое
воспитание

Старший
преподаватель 31 12 2019

ИФКиС Торгашин Михаил 
Николаевич

Физическое 
воспитание и Доцент 21 01 2020



спорт

Второй семестр

ИФКиС Кирюхина Ирина 
Анатольевна

Физическое
воспитание Доцент 23 02 2020

ИФКиС
Новинская Светлана 
Г еннадьевна

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 22 04 2020

ИФКиС
Вершкова Ольга 
Ивановна

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 22 04 2020

ИФКиС
Скоросов Константин 
Константинович

Физическое 
воспитание и 

спорт Профессор 22 04 2020
ИФКиС

Шерыхалин Сергей 
Анатольевич

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 22 05 2020

ИФКиС
Ляпин Ратттит 
Ишмуратович

Г имнастика и 
спортивные 

игры Доцент 31 08 2020
ИФКиС

Зимина Любовь 
Вадимовна

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 31 08 2020

ИФКиС
Илютина Татьяна 
Михайловна

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 31 08 2020

ИФКиС
Орлова Лариса 
Митрофановна

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 31 08 2020

ИФКиС
Акатьев Владимир 
Петрович

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 31 08 2020

ИФКиС
Белодед Владимир 
Г ригорьевич

Физическое 
воспитание и 

спорт
Старший
преподаватель 31 08 2020

По ФЭиУ

Первый семестр

ФЭиУ

Скворцова Валентина 
Алексеевна

Экономическая 
теория и 

международные 
отношения Профессор 25 09 2019

ФЭиУ

Живо дрова Светлана 
Анатольевна

Г осударственное 
управление и 
социология 

региона Доцент 13 10 2019
ФЭиУ Кузьмина Мария 

Г еннадьевна
Экономика и 

финансы Доцент 23 11 2019



ФЭиУ Рындина Светлана 
Валентиновна

Экономическая
кибернетика Доцент 14 12 2019

ФЭиУ

Розен Лариса 
Г еннадьевна

Экономическая 
теория и 

международные 
отношения Доцент 15 12 2019

ФЭиУ Куряева Гульсум 
Юсефовна

Экономика и 
финансы Доцент 25 12 2019

Второй семестр

ФЭиУ
Мизюркина Лариса 
Алексевна

Менеджмент и 
экономическая 
безопасность Доцент 18 02 2020

ФЭиУ
Пронина Юлия 
Юрьевна

Менеджмент и 
экономическая 
безопасность Доцент 22 02 2020

ФЭиУ

Воробьев Владимир 
Павлович

Е осударственное 
управление и 
социология 

региона Профессор 23 02 2020
ФЭиУ

Осташков Александр 
Валерьевич

F осударственное 
управление и 
социология 

региона Доцент 23 02 2020
ФЭиУ

Зинченко Светлана 
Владимировна

Маркетинг, 
коммерция и 

сфера 
обслуживания Доцент 12 03 2020

ФЭиУ
Попова Елена 
Александровна

Менеджмент и 
экономическая 
безопасность Доцент 12 03 2020

ФЭиУ

Маслов Дмитрий 
F еоргиевич

Экономическая 
теория и 

международные 
отношения Доцент 12 03 2020

ФЭиУ Кузнецова Татьяна 
Евгеньевна Банковское дело Доцент 05 04 2020

ФЭиУ

Васин Сергей 
Михайлович

Экономическая 
теория и 

международные 
отношения Профессор 29 04 2020

ФЭиУ

Володина Наталья 
Анатольевна

Е осударственное 
управление и 
социология 

региона Профессор 25 05 2020
ФЭиУ

Чернецова Надежда 
Сергеевна

Экономическая 
теория и 

международные 
отношения Профессор 26 06 2020

ФЭиУ Туктарова Фирюза Бухгалтерский Доцент 29 06 2020



Касимовна учет, 
налогообложение 

и аудит
ФЭиУ

Серова Елена 
Валерьевна

Социология и 
управление 
персоналом Доцент 31 08 2020

По ЮФ

Первый семестр

ЮФ
Сеидов Шахрутдин 
Е аджиалиевич

Е осударственно- 
правовые 

дисциплины Профессор 05 11 2019
ЮФ

Стульникова Ольга 
Васильевна

Е осударственно- 
правовые 

дисциплины Доцент 02 12 2019
ЮФ Артемова Дарья 

Игоревна Правосудие Доцент 03 12 2019
ЮФ Лапаев Иван Сергеевич Правосудие Доцент 03 12 2019
ЮФ

Тетерина Евгения 
Александровна

Философия и 
социальные 

коммуникации Доцент 03 12 2019
ЮФ Феоктистов Александр 

Владимирович
Частное и 

публичное право Доцент 04 02 2020
ЮФ Шамшов Александр 

Анатольевич
Частное и 

публичное право Профессор 04 02 2020

Второй семестр

ЮФ Фомин Алексей 
Александрович Правосудие Профессор 04 03 2020

ЮФ
Александрова Анна 
Викторовна

Е осударственно- 
правовые 

дисциплины Доцент 04 03 2020
ЮФ

Катомина Виктория 
Александровна

Г осударственно- 
правовые 

дисциплины Доцент 04 03 2020
ЮФ Костяев Виктор 

Федорович Правосудие Профессор 08 04 2020
ЮФ

Кириллов Еерман 
Михайлович

Философия и 
социальные 

коммуникации Доцент 10 05 2020
ЮФ

Fарбуз Ееоргий 
Владимирович

История 
Отечества, 

государства и 
права Доцент 13 06 2020

ЮФ Молев Геннадий 
Иванович Уголовное право Доцент 13 06 2020

ЮФ Дёмина Ирина 
Александровна

Частное и 
публичное право Доцент 17 06 2020



имс
Первый семестр

ИМС Колюжко Татьяна 
Владимировна

Руский язык как 
иностранный

Старший
преподаватель 22 10 2019

и м с
Джумаева Азиза

Руский язык как 
иностранный Ассистент 31 12 2019

и м с Невокшанова Ольга 
Евгеньевна

Руский язык как 
иностранный

Старший
преподаватель 21 01 2020


